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Cdo ndérhyrje e propozuar duhet t€ jeté né pérputhje me Projektin e miratuar né KKTKM si dhe
konfirmo VKM nr. 1099, daté 24.12.2020; “Pér miratimin e ményrave té trajtimit, normave

teknike, kritereve dhe modeleve té ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore”.

Shpjegim i terminologjisé

“Konservim” jané ¢ gjitha masat e ndérmarra qé nuk kérkojné ndérhyrje direkte né veper si¢ jané
krijimi i kushteve mjedisore (lagéshti relative, temperaturé, pastérti nga ndotja atmosferike,
mbrojtja nga pluhurat, démtimi biologjik dhe fizik né fonde, ekspozimi dhe transporti), si edhe
ndérhyrjet kimike direkt né objekt apo vepér, me qéllim parandalimin e ¢do lloj démtimi.
“Ndérhyrje” Eshté térésia e masave té ndérmarra dhe operacioneve té kryera né vepér, me géllim
ndalimin e degradimit t& métejshém dhe nxjerrjen né pah té vlerave té saj.

“Restaurimi” éshté vlerésimi i thelbit origjinal t& monumentit népérmjet ndérhyrjeve pér ndalimin

e degradimeve t&€ métejshme dhe nxjerrjen né pah té vlerave té tyre.

Ndérhyrjet né “monumentet e kulturés”

Ng disa raste nevojat pér konservim duhet ti paraprijné atyre t& vendosjes né siguri, n€ vazhdim
nuk €shté e nevojshme té rregullohen nivelet e sigurisé té njé ndértese historike me ato ndértesave
t€ reja por €shté e mjaftueshme qé nivelet e sigurisé t& pérmirésohen krahasuar me ato para
ndérhyrjes.

Teknikat e ndérhyrjeve qé do pérdoren né monumentet e kulturés duhet t& respektojné
karakteristikat historike, artistike, arkitektonike dhe shpérndarjen e tyre. Kjo do té thoté qé
pérmirésimi duhet t& realizohet pa prodhuar modifikime substanciale né sjelljen e strukturés dhe
ndértesés duke pérdorur pér sa éshté e mundur teknika ndérhyrje dhe metodologji operative
tradicionale, konservim t& materies, kushteve fizike dhe morfologjike. Teknika dhe materiale me
karakter t€ rikthyeshém edhe pjesor qé pérdoren né ményré diskrete, jo evazive dhe né koherencé
me llogjikén konstruktive té strukturés ekzistuese.

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e restaurimit . M8 tej

ajo mbulon te gjitha punimet qé lidhen me realizimin sa mé rigoroz t& ndérhyrjeve restauruese.




SPECIFIKIMET E NDERHYRJEVE RESTAURUESE

1.1 Transport materiale ndértimi, dheu dhe mbeturina me auto deri né 5.0 km

Materialet qé do higen nga objekti apo akumulimi i inerteve, dherat ¢ lévizura, do t& higen né
ményré manuale me lopaté dhe largimi i tyre nga kantieri deri te myjeti i transportit do t& béhet me
karro dore. Dherat ¢ pastruar si dhe materialet inerte do t& largohen nga kantieri me automjet.
Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do t& béhet me makina t& pérshtatshme, té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjith€ ngarkesa t& jeté e siguruar. Ndonjé makiné qé nuk
plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do té higet nga kantieri.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér transportin e mbeturinave dhe ngarkim
shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga Bashkia deri né 5 km larg nga kantieri.

Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢mimi i tij éshté pér njési Leke/ m°.

1.2 Pastrimi nga bimésia e ulét né territor (R.1.8)

Ky ¢mim pérfshin pastrimin e territorit nga bimésia e ulét. Vegjetacioni i ulét ka nevojé pér.
ndérhyrje né té dyja ciklet e zhvillimit, pranveré dhe vjeshtg. Trajtimi i tij do té béhet né bazé té
aspektit t& zhvillimit. Né& strukturat ku vegjetacioni &shté i rrallé do té pérdoret & mekanik i tij,
duke e eleminuar vegjetacionin me githé rrénjé.

Pas eleminimit pérfundimtar t& vegjetacionit, &shté e nevojshme gé té béhet fugatimi i strukturave.
(si realizohet ky proces, éshté trajtuar né paragrafét paraardhés).

NE rastet kur trungu/kércelli ka diametér mé t& madh se 4 cm atEheré pasi té béhet prerja do té
pérdoret ményra e injektimit t& herbicidit si tek pemét e larta.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

1.3 Konsolidim strukturor i muraturave prej guri (me dy parete dhe mbushje né mes) me
teknikén e injektimit té mishelés me rezistencé té larté mekanike dhe pérbérje té ulét té kriprave
té tretshme né ujé

Ky proces duhet te kryhet me shume kujdes dhe ne menyre graduale e te kontrolluar ne anet e
murit ne menyre qe sapo te vihen re njolla te nderpritet menjehere deri sa te realizohet renia e llacit
te hedhur dhe ngrirja e tij pasi te vazhdohet me kujdes hedhje ne sasi te vogla te llacit me renie
lire nga lart.

Pérbérja e llagit pa kimikate qe demtojne pikturen. :

Réré lumi e laré 2 pjesé




Réré vullkanike me granulacion 0,5-1 cm 2 pjesé
Pluhur tulle e ¢gmérgi dhe copa tulle deri né 2 cm 2 pjesé
Gélgere e vjetér 3 pjesé
Ky proces pune perfshin konsolidim e mureve prej guri me dy parete dhe mbushje né mes.

1.4 Prishje mur tulle me pastrim (hapja e portes) (R.IV.5)

N& nurin ku éshté menduar té jeté hyrja pér né sitin arkeologjik do t& realizohet hapja dhe F.V ¢
derés metalike. Gjithashtu prishje mur tulle do té kryhet edhe ne murin perimetrat, art ku do te jeté
¢ mundur dhe do t€ gjykohet e nevojshme.

Prishje e muraturés me tulla té plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe e suvatuar
ose e veshur me majoliké, qé realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose thellésie,
pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e mundshme pér t€ mbéshtetur ose mbrojtur
strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet e shkaktuara ndaj té tretéve pér ndérprerjet dhe
restaurimin normal té tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave té zeza, ujin, dritat etj..),
si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit
t€ kantierit. Gjithashtu, edhe gdo detyrim tjetér qé siguron plotésisht prishjen.

Ky zé pune pérfshin furnizimin e léndés sé paré si dhe té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢cmimi i

tij éshté pér njési Leke/ m*

1.5 Germim, sistemim nivelim dheu 5-10 cm (pér rrugé kalimi) (R.1.1)
Ky ¢mim parashikon gérmimin e dherave aty ku &éshté e nevojshme dhe ku éshté parashikuar né
projekt. Gérmimi i dheut do t& béhet mekanikisht.

Mbrojtja € punimeve té dheut.

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané€ t&€ mbrohen njerézit, t& cilét nuk jané t& pérfshiré né
ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e
projektit. Mbrojtja e njerézve té painkuadruar realizohet me rrethim (me gardh, rrjeté gabiant, etj.)
i cili nuk lejon qé t& rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajméruese me té cilén
ndalohet kalimi i rrethimit nga persona q€ nuk punojné né projekt.

Pérdorimi i materialit t& gérmuar.

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné t€ pérkohshme do t& pérdorén pér
rimbushje dhe nivelim. Cdo material i tepért do t€ jeté né dispozicion té mungesave té materialeve
té kérkuara,

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/m?




1.6 Shtresé dérrasa FM 4.0 cm (R.X.24)

Dysheme me dérrasa me trashési 40 —45 mm, me dru lisi ose ahu té staxhionuar né ményré natyrale
ose artificiale, e punuar mashkull dhe femér sipas skicave, me gjerési deri 25cm, t& vendosura
sipas udhézimeve né projekt, duke pérfshiré armaturén e poshtme me dru pishe té seksionit 6 x 4
cm cdo 70cm, t€ fiksuara me mbajtése ( me vida e upa) dhe llag ¢imentoje dhe té vendosura né
interaks né ményré té rregullt.

Pas vendosjes sé dyshemesé, béhet 1émimi, stukimi dhe llustrimi i dérrasave duke pérdorur vernik
special transparent.

Kjo shtres€ do t& pérdoret né kéndin “Arkeologu I vogél” dhe né rrugét e kalimit né ményré

perimetrale.

1.7 Mbushje me réré natyrale (R.XV1.4)

Ky z&€ pérfshin blerjen e materialit t& rérés si dhe vendosjen né vepér. Shtresa e rérés éshté
parashikuar t€ vendoset né kéndin “Arkeologu i Vogél”, shtresa e rérés do té lihet né formén e s3]
natyrale, pa ngjeshje dhe nivelim.
Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m>.

1.8 Fugatim muri (pastrim mekanik+larje me ujé+fugatim) (R.VI.19)

Fugatime do t€ kryhen né ato raste kur garjet (fisurat) jané deri té njé madhésie mesatare dhe kur
vérehet se llagi ekzistues éshté i degraduar. Fugatime sipérfagésore do té aplikohen né ato raste
kur ¢arjet jané té karakterit kapilar me géllimin e vulosjes sé tyre.

Fugatimet konsistojné né pastrimin e llagit ekzistues t& démtuar.

Fugatimi do t€ fillojé me pastrimin mekanik (gérryerjen) t& fugave nga llagi degraduar. Pas
pastrimit mekanik t€ fugés dhe larjes me ujé té bollshém do té kryhet mbyllja e fugave. Masa ¢
llagit té pérgatitur, duhet t& jeté homogjen dhe uniform. Fugatimi do t€ kryhet me llag¢ gélgere té
majmeé, me konsistencé té ulét. Mbasi fillon prezén llagi, atéhere ai laget dhe férkohet me furgé teli
pér t€ eliminuar plasaritjet eventuale té tij. Eshté e réndésishme t& béhen analiza t& miratuara, pér
t€ mésuar pérbérjen kimiko-fizike t& llagit ekzistues né ményré qé té pércaktosh qartésisht natyrén,
prejardhjen dhe granulometring e materialit t& pérdorur. Pérbérja e llagit duhet té jeté me material
analog t€ atij ekzistues. Pérbérja e llagit t& fugave do té pranohet nga mbikqyrési i punimeve pas
provave dhe marrjes sé kampionéve né vend dhe nga rezolucioni kromatik qé duhet t& arrihet né
ngjashméri me llagin ekzistues. Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve q€ duhet pér pastrimin dhe
heqgjen e kujdesshme té shtresés sé llagit né fugat me furgé teli té ashpér dhe largimin e mbeturinave
nga objekti, transporti i materialeve dhe gjithcka duhet pér pérfundimin e keétij procesi.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2 .




1.9 Konsolidim i kreut té murit me 1-2 rreshta guré me llac gélgere 1:3 (R.21)

Ky cmim perfshin konsolidimin e kreut te murit me 1 apo 2 rreshta rrasa guresh per te plotesuar
kornizen e siperme te muratures ne vendet ku ajo mungon, duke perfshire ketu dhe fugatimin e
tyre. Per plotesimin e kornizes do te perdoren rrasat e gureve ekzistuese ne gjendje te mire si dhe
te tjerat do te plotesohen te njejta me ato eksistueset per nga permasat dhe dimensionet.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m3

1.10 Pastrim i qemerit nga mbushja dhe llagi i degraduar

Té béhet pastrimi i gemerit nga materialet inerte té copézuara, llagi i degraduar dhe nga depozitimet
e dherave né hapésirat e krijuara nga mungesa e materialit ose nga fugat midis guréve. Pastrimi
béhet manualisht me furgé teli dhe me furce apo fshesé. Ky proces pércaktohet né vend gjaté fazés
s€ par€ t€ zbatimit t€ punimeve nén drejtimin e Mbikqyrésit té punimeve restauruese. Nése ku
pastrim nuk béhet né ményré t&€ kujdeshme, llagi i injektuar nuk do té kryejé funksionin e pritshém
lidhés té strukturés.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve q€ duhet pér pastrimin e qemereve dhe kupolave nga
mbushja dhe llagi i degraduar. N&é ¢mim pérfshihet edhe transporti i mbeturinave dhe ngarkim

shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga Bashkia. Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m?,

1.11 Shtrim i rrugicave me sabilizant
e Hapi i par€ i radhés s€ punés éshté gérmim i dheut pérgjaté gjithé gjatésisé dhe gjerésisé sé
pércaktuar né€ grafik déri né théllésiné 10cm.
e Hapi 1 dyté i radhés s€ punés éshté vendosja e gjeotekstilit.
e Pas vendosjes sfd gjeotekstilit do t€ vendosen kufizuesit prej druri;
e Hapi i tret€ i radhés do jeté shtrimi i njé shtrese ¢akelli prej rreth 10-15 cm. dhe ngjeshja e
t1].

1.12 Sherbetisje e bojatisje me gélqere

Ky zé€ parashikon lyerjen me gélgere t& mureve perimetral qge kufizojne sitin arkeologjik.

Fazat e ndérhyrjes:

1. Pérgatitja e sipérfages qé do té lyhet, para lyerjes duhet t€ béhet kruajtja e ashpér e gélgeres sé
méparshme nga sipérfaqja e lyer, mbushja e gropave té vogla apo démtimeve té sipérfages sé-
me an€ t€ stukimit dhe bérja gati pér paralyerje.




2. Paralyerja e sipérfaqes sé pastruar. Né fillim t& progesit té lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve
t€ pastruara miré me gélqeren ¢ holluar (Astari). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg gélgere me
nj€ liter uj€. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré. Norma e
pérdorimit &shté 1 litér gélqere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfaqge.

3. Lyerja me gélqgere e sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar bojé gélgere e stazhonuar miré. Ky
¢mim pérfshin térésiné e punimeve té sipérpérmendura, transportin e materialit, skeleri.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m°.
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